
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 16 DEL 25/01/2016 
PROT. N. 1915

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  PRESA  D’ATTO  DELLE  MODALITÀ  DI  ACCESSO  AL  SISTEMA 
INFORMATIVO  ISEE  DA  PARTE  DEGLI  ENTI  EROGATORI  DI 
PRESTAZIONI SOCIALI AGEVOLATE. NOMINA DELL’AMMINISTRATORE 
LOCALE   E  DEI  FUNZIONARI  DA  ABILITARE  PER  L’ACCESSO  AL 
SISTEMA.

L’anno duemilasedici  addì  venticinque del  mese di  gennaio alle ore 17:30 nella sala delle  
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore NO

Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

 
Premesso  che  l’inps,  in  attuazione  del  D.M.  8  marzo  2013  “Definizione  delle  modalità  di 
rafforzamento del sistema dei controlli isee” ha istituito la Banca dati delle prestazioni sociali  
agevolate (BDPSA) finalizzata alla raccolta, conservazione e gestione delle informazioni e dei  
dati relativi alle prestazioni soggette ad isee erogate da tutti gli enti centrali dello Stato, dagli  
enti locali e dagli organismi gestori di forme di previdenza e assistenza obbligatorie; 
Preso atto che con decreto direttoriale Inps del 8 aprile 2015 è stato  approvato il disciplinare 
tecnico contenente le misure atte a rendere sicuri i trattamenti dei dati personali nell’ambito di  
tale Banca dati.
Considerato che secondo quanto disposto dal succitato decreto l’Ente erogatore di prestazioni 
sociali  agevolate  deve  nominare  un  amministratore  locale  preposto  all’assolvimento  dei 
seguenti compiti:  

-        effettuare, con apposito modulo, la richiesta di assegnazione di credenziali di accesso 
per gli utenti dell’ Ente e delle autorizzazioni all’uso del servizio concesso dall’INPS;

-        revocare le autorizzazioni al venir meno delle condizioni che ne hanno determinato la 
concessione;

-        adottare le procedure necessarie alla verifica sistematica ed alla revisione periodica 
delle abilitazioni e dei profili di accesso ai dati rilasciate attraverso un adeguato flusso 
informativo con l’unità interna responsabile del trattamento;

-        comunicare eventuali errori e inesattezze e /o manchevolezze riscontrate in ordine ai 
dati trasmessi o acceduti;

-        effettuare la verifica interna sull’adeguamento alle misure di sicurezza previste dal 
Codice in materia di protezione dei dati personali;

-        adottare  le  procedure  necessarie  a  garantire  la  conservazione delle  informazioni 
acquisite per il tempo strettamente necessario allo svolgimento delle attività per cui i 
dati sono stati acceduti e la loro distruzione quando le stesse non siano più necessarie;

-        monitorare il corretto utilizzo delle utenze da parte degli utenti dell’Ente autorizzati;

-        comunicare  all’INPS  eventuali  abusi,  anomalie  e/o  utilizzi  non  conformi  ai  fini 
istituzionali.

Considerato che per l’accesso alla banca dati e al suo continuo aggiornamento è possibile 
attivare per il nostro Ente fino a un massimo di 5 utenze da attivare ai referenti dei servizi 
erogatori di prestazioni sociali agevolate; 
Tutto ciò premesso ;
Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento 
EE.LL. approvato con D.lgs n. 267 del 18/08/2000 in data 25 gennaio 2016 dal Responsabile 
del Settore sulla regolarità tecnica del presente atto;
 
Visto l’art.134, comma 4°, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 
n.267;
 
 Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;



DELIBERA
1.  di prendere atto delle modalità di accesso al sistema informativo isee da parte degli enti 

erogatori di prestazioni sociali agevolate fissate dal D.M. 8 marzo 2013 “ e dal Decreto  
Direttoriale Inps del 8 aprile 2015; 

2. di nominare il Responsabile dell’area servizi alla persona quale amministratore locale 
preposto ai compiti descritti in premessa;

3. di  attivare  n.  4  utenze ai  referenti  dei  seguenti  uffici  erogatori  di  prestazioni  sociali  
agevolate: 1 Responsabile Ufficio Scuola – 1 addetto Ufficio Tributi – 2 Ufficio Servizio 
Sociale (Assistente Sociale e Istruttore Amministrativo);

4. di dare atto che sul presente provvedimento è stato espresso favorevolmente il parere 
previsto dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267;

5. data  l’urgenza,  con  separata  e  unanime  votazione,  di  rendere  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 
267.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Valentina Scipioni 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 30/01/2016 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 09/02/2016 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.

<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 30/01/2016 al 14/02/2016 senza reclami.

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 Motta Enrica 


